
Протокол № 2 

заседания Библиотечного совета юридического факультета СПбГУ 

от 18 ноября 2015 г. 

 

Присутствовали:  

- председатель Библиотечного совета - к.ю.н., доц. А.К. Губаева 

- члены Библиотечного совета – зам. зав. библиотечно-информационным отделом по 

направлениям С.А. Воронкова, к.ю.н., доц. А.В. Ильин, зав. отраслевым отделом по 

направлению юриспруденция Е.А. Яцук, к.ю.н., доц. Д.А. Петров, к.ю.н., доц. К.Д. 

Шестакова, студент 2 курса ОЗСП Д.И. Рубцов. 

 

Повестка дня: 

1. Об использовании электронных ресурсов в подписке СПбГУ и ЮФ СПбГУ в 

образовательном и научном процессах. 

2. Об использовании ресурсов Президентской библиотеки им. Б.Н. Ельцина в 

образовательном и научном процессах. 

3. Об обучении пользователей работе с библиотечными и электронными ресурсами в 

рамках образовательных программ бакалавриата и аспирантуры. 

4. О закупке научной и учебной литературы и оформлении подписки на электронные 

ресурсы в 2015 и в 2016 гг. 

 

 

1. Слушали: Об использовании электронных ресурсов в подписке СПбГУ и ЮФ СПбГУ в 

образовательном и научном процессах. 

Выступили: С.А. Воронкова, Е.А. Яцук, К.Д. Шестакова, Д.А. Петров, А.К. Губаева, А.В. 

Ильин, Д.И. Рубцов.  

Е.А. Яцук отметила, что необходимо более активно рекомендовать студентам обращаться 

к электронным ресурсам в подписке СПбГУ и ЮФ СПбГУ; учебники из русскоязычных 

ресурсов в течение нескольких последних лет постоянно включаются библиотекой в 

рабочие программы учебных дисциплин в качестве обязательной литературы (по 

согласованию с разработчиками программ), преимущественно, это издания из ЭБС 

«Znanium.com» (подписка ЮФ) и ЭБС «Юрайт» (подписка СПбГУ); всем студентам во 

время выдачи учебников в сентябре 2015 г. вместе с книгами были выданы перечни 

обязательной литературы, которая представлена в электронных ресурсах, для каждого 

курса – свой перечень; что касается иностранных ресурсов, то они востребованы 

преподавателями и студентами-юристами значительно меньше, можно было бы 

рекомендовать включение каких-либо материалов из этих ресурсов в рабочие программы 

учебных дисциплин в качестве дополнительной литературы.  

К.Д. Шестакова отметила, что в рамках своих занятий она вместе со своими студентами 

регулярно пользуется электронным ресурсом Max Planck Encyclopedia of Public 

International Law, который входит в подписку ЮФ, и при наличии возможности 

рекомендует его другим студентам. 

Д.А. Петров предложил библиотеке подготовить подборки учебников (не более 5 

наименований) по различным дисциплинам из электронных ресурсов и сделать рассылки 

по кафедрам. 



А.В. Ильин предложил включать в список информационных источников в рабочих 

программах учебных дисциплин более подробный перечень наиболее стабильных с точки 

зрения оформления подписки электронных ресурсов, а также разместить данный перечень 

на сайте ЮФ в разделе, посвященном учебной деятельности. 

Д.И. Рубцов предложил библиотеке чаще проводить семинары по электронным ресурсам 

для студентов. 

А.К. Губаева отметила частую недоступность некоторых банков данных в СПС 

«КонсультантПлюс» в период, когда экзамены не проводятся, что значительно затрудняет 

научный и образовательный процесс. 

Постановили: Принять информацию к сведению. Поручить библиотеке подготовить 

подборки учебников (не более 5 наименований) по различным дисциплинам и сделать 

рассылки по кафедрам в течение декабря, а также разработать перечень наиболее 

стабильных с точки зрения оформления подписки электронных ресурсов для включения в 

рабочие программы учебных дисциплин и для размещения данного перечня на сайте ЮФ 

в разделе, посвященном учебной деятельности. Также библиотека уточнит график 

отключения банков данных в СПС «КонсультантПлюс» на время проведения экзаменов и 

будет контролировать их включение. 

 

2. Слушали: Об использовании ресурсов Президентской библиотеки им. Б.Н. Ельцина в 

образовательном и научном процессах. 

Выступили: С.А. Воронкова, Е.А. Яцук, К.Д. Шестакова, А.В. Ильин. 

Постановили: Обратиться в Президентскую библиотеку с предложением сформировать 

электронную коллекцию подготовительных документов к договорам и актам ООН и 

других международных организаций (Россия как участник данных организаций) на 

русском языке (это официальные документы, доступные в сети Интернет на 

соответствующих сайтах, однако их трудно найти, и они разрозненны, единой коллекции 

не существует), которая была бы востребована при обучении юристов в СПбГУ. 

 

3. Слушали: Об обучении пользователей работе с библиотечными и электронными 

ресурсами в рамках образовательных программ бакалавриата и аспирантуры. 

Выступили: С.А. Воронкова, Е.А. Яцук. 

Постановили: Принять информацию к сведению. 

 

4. Слушали: О закупке научной и учебной литературы и оформлении подписки на 

электронные ресурсы в 2015 и в 2016 гг. 

Выступили: С.А. Воронкова, Е.А. Яцук, А.В. Ильин. 

Постановили: Принять информацию к сведению. 

 

 

 

Председатель Библиотечного совета    А.К. Губаева 

 

Секретарь Библиотечного совета     Е.А. Яцук 

 

 

 


